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Virksomheder 

J.nr. MST-1272-00009 

Ref. METHO/TASME 

Dato: 15. august 2019 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn HKScan Denmark A/S, Brovst 

Virksomhedens adresse Elmegårdsvej 4,  9460  Brovst 

CVR nummer 25177509 

Virksomhedstype 6.4a  Slagterier med kapacitet > 50 tons/dag 

Tidspunkt for tilsynet 04.06.2019 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn  

Varsling af tilsynet 21. maj 2019 

Deltagere fra virksomheden Per Nielsen 

Tilsynet udført af Mette Thorsen og Tanja Smetana 

Tilsynet omfattede 
Samlet tilsyn med vilkår i virksomhedens 
miljøgodkendelser samt fysisk tilsyn  

 

 

 

Håndhævelser 

Seneste samlede tilsyn blev gennemført i 2016. Der har ikke været meddelt håndhævelser i perioden. 

Tilsynet afstedkom ikke håndhævelser.  

 

Indberetninger om egenkontrol. 

Virksomhedens vilkår om indberetning af egenkontrol med produktion og forbrug er rettet 

mod at opgøre nøgletal baseret på slagteaktiviteten. HKScan oplyste ved tilsynet, at der 

fortsat kun slagtes i særlige situationer, og at virksomheden derfor kun udnytter den del af 

miljøgodkendelsen, som omfatter opskæring og forarbejdning af slagtede kyllinger i korte 

perioder. Hvis godkendelsen som slagteri skal opretholdes, bør vilkår om indberetning af 

nøgletal revurderes, så kravene om indberetning af nøgletal bliver tilpasset den aktuelle 

driftssituation. 

 

Jordforurening 

Der blev ikke observeret jordforurening ved tilsynet. 

 

Liste over gældende afgørelser:  

1. Miljøgodkendelse af den samlede virksomhed af 28. oktober 2009 (Stadfæstet af NMKN 

d. 18. juli 2013) 

2. Miljøgodkendelse af 5900 l olietank til dieselolie af 7. august 2009 

3. Påbud om ændring af grænseværdier for støj af 6. november 2015. 

4. Afgørelse om accept af sikkerhedsniveauet af 1. maj 2019 
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Gennemgang af miljøforhold 

 

Generelle forhold 

Virksomhedens udendørs arealer fremstod meget pæne og ryddelige. Tilstedeværende personale kunne 

redegøre for miljøforholdene på tilfredsstillende vis. 

 

Indretning og drift 

Virksomheden er generelt indrettet og drevet i henhold til gældende miljøgodkendelser. Den 

samlede miljøgodkendelse bliver fortsat ikke udnyttet fuldt ud. Virksomheden oplyste, at der 

har været korte perioder med slagtning i både 2016 og 2017. I disse perioder er der slagtet 

mere 50 ton per dag, dvs. over kapacitetsgrænsen for godkendelsespligt af slagterier. I den 

øvrige tid foregår der kun opskæring og forarbejdning af slagtede kyllinger, som bliver 

indleveret fra HKscan i Vinderup.  

 

Det betyder, at lugt- og støjpåvirkning fra virksomheden var væsentligt mindre ved tilsynet, 

end det niveau som er grundlaget for miljøgodkendelsen.  

 

Miljøstyrelsen gentog ved tilsynet, at en miljøgodkendelse i henhold til § 72 a i 

Miljøbeskyttelsesloven bortfalder, hvis den ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende 

år. Miljøstyrelsen skal derfor vurdere gyldigheden af miljøgodkendelsen, når der er gået 3 år 

fra, at slagtningerne er ophørt. 

 

Virksomheden skal derfor huske at dokumentere, når der slagtes, som dokumentation for at 

godkendelsen kan opretholdes. 

 

Luftforurening 

Virksomhedens vilkår om emission af støv er baseret på, at der håndteres levende kyllinger 

med fjer på virksomheden. Vilkåret overholdes derfor umiddelbart, når der kun foretages 

opskæring og forarbejdning. 

 

Kedelanlægget kører stadig på gasolie, da det ikke kan betale sig at lægge om til naturgas, så 

længe slagteaktiviteten er lukket. Miljøstyrelsen informerede om, at kedelanlægget per 1. 

januar 2030 bliver direkte omfattet af bekendtgørelse om mellemstore fyringsanlæg (MCP-

bekendtgørelsen), og dermed skal overholde grænseværdierne og kravene til kontrolmålinger 

i bekendtgørelsen. 

 

Det blev aftalt, at virksomheden sender den seneste indreguleringsrapport fra kedelanlægget 

til Miljøstyrelsen. 

 

Lugt 

Flere af vilkårene i den gældende miljøgodkendelse er rettet mod at begrænse lugtgenerne 

fra slagteaktiviteten, herunder lugtgener fra afkast fra skoldekar samt fra opbevaring og 

håndtering af biprodukter og affald. Disse vilkår overholdes derfor umiddelbart, når der 

kun foretages opskæring og forarbejdning. Ved tilsynet blev der ikke observeret lugtgener. 

 

Spildevand 

Herudover udnyttes virksomhedens tilladelse til udledning af spildevand heller ikke pga. for 

små mængder produceret spildevand. Spildevand fra produktionen ledes i stedet til det 

fællesoffentlige renseanlæg i Attrup. Virksomheden ejer stadig halvdelen af Attrup 
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renseanlæg, men kommunen overvejer at købe. Virksomhedens forrenseanlæg er kun i drift, 

når der slagtes.  

 

Støj 

Virksomhedens grænseværdier for støj er baseret på fuld slagteaktivitet. Virksomheden oplyste, 

at råvarer fortsat modtages fra Vinderup med lastbiler i dagtimerne.  Virksomhedens 

støjgrænser vurderes dermed overholdt. 

  

Virksomheden oplyste, at de faste støjkilder overvåges dagligt, i forbindelse med at der er folk på 

taget for at tilse køleanlægget. Medarbejderne er opmærksomme på at reagere, hvis der er noget, 

der støjer mere end det plejer. 

 

Virksomheden forsøger at håndhæve, at kølebilerne skal holde med slukket motor. Herudover 

oplyste virksomheden, at der er arbejdet en del med at reducere den indendørs støj af 

arbejdsmiljøhensyn. 

 

Ved tilsynet blev der ikke observeret støj, som kunne give anledning til gener i omgivelserne. 

 

Overjordiske olietanke 

Der er 2 olietanke á 5900 liter. De er omfattet af olietankbekendtgørelsen. Tankene står i 

spildbakker på befæstede arealer. 

 

Driftsforstyrrelser og uheld 

Der har ikke været uheld med udslip til miljøet siden sidste tilsyn. 

 

Risiko/Forebyggelse af større uheld 

Virksomhedens køleanlæg er omfattet af risikobekendtgørelsen på grund af indholdet af 

ammoniak. Der blev ført risikotilsyn i forbindelse med miljøtilsynet. Dette afrapporteres 

særskilt. Virksomheden arbejder systematisk med at forebygge større uheld. 

 

Opsummering: 

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger. Tilsynet bekræftede, at virksomheden 

overholder vilkår i gældende miljøgodkendelser. Tilstedeværende personale kunne redegøre 

for virksomhedens miljøforhold. På tilsynet blev aftalt, at 

 

 Virksomheden sender den seneste indreguleringsrapport fra kedelanlægget til 

Miljøstyrelsen. 

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  


